GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital025_SoldadoBM2013.doc - 1/5

EDITAL n. 25/2014 - SAD/SEJUSP/CBMMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/2013

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital

n. 1/2013 – SAD/SEJUSP/CBMMS de 27 de agosto de 2013, tornam pública, para conhecimento

dos interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos relacionados no Anexo Único a este Edital,

para realização do Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico), observando-se:

I – o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será realizado:

Data: 9 de março de 2014

Local: Escola Estadual Severino Ramos de Queiroz

             Rua São Paulo, 1103 – Vila Rosa

 Cidade: Campo Grande – MS

Horário: Conforme especificação constante no Anexo Único a este Edital.

II – o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será realizado por

profissionais de instituições ou empresas especializadas, credenciados especificamente para esse

fim;

2.1 – Não serão aceitos testes psicológicos e laudos realizados por psicólogos

não credenciados para o Concurso Público de Provas para Ingresso no Curso de Formação de

Soldado BM/2013.

III – o Exame de Aptidão Mental será realizado conforme procedimentos a

seguir especificados:

3.1 – Para a realização do Exame de Aptidão Mental o candidato deverá

comparecer com trinta minutos de antecedência do horário marcado para seu início, munido de

carteira oficial de identidade, caneta esferográfica azul ou preta e do comprovante original e

definitivo do pagamento, que ficará retido.

3.1.1 – Não será permitida a entrega do comprovante de pagamento (boleto

bancário) fora do horário marcado para o início do Exame.

3.1.2 – Os agendamentos de pagamento e os cheques sem provisão de fundos

implicarão na anulação do exame.

3.2 – O valor da Avaliação Psicológica será de R$ 120,00 (cento e vinte reais)

e correrá às expensas do candidato, de acordo com o item 9.5 do Edital n. 1/2013 –

SAD/SEJUSP/CBMMS.

3.2.1 – Para efetuar o pagamento o candidato deverá:

a) acessar o site: www.fapems.org.br;

b) emitir o boleto bancário, informando o número do CPF.

3.2.1.1 - Período para emissão e pagamento do boleto: das 13 horas

do dia 28 de fevereiro de 2014 às 19 horas do dia 6 de março de

2014 (horário de Mato Grosso do Sul).

3.2.1.2 - Não será permitido, em hipótese alguma, o pagamento da taxa

no local de realização da Avaliação Psicológica, bem como não serão

aceitos depósitos efetuados em caixas eletrônicos sujeitos a conferência

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital025_SoldadoBM2013.doc - 2/5

posterior e entrega do comprovante de pagamento fora do horário

marcado para o início de realização da avaliação.

IV – o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico), de caráter eliminatório,

tem como objetivo auxiliar na seleção de candidatos, mensurando, de forma objetiva e

padronizada, identificando e quantificando escores, características e habilidades psicológicas do

candidato para exercer as funções de Soldado Bombeiro Militar, de acordo com o perfil

estabelecido, através da utilização de instrumentos e técnicas científicas que favoreçam um

prognóstico a respeito do desempenho, adaptação e adequação ao cargo proposto, bem como no

que diz respeito ao porte e uso de armas de fogo;

V – o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será realizado através de

aplicação coletiva da bateria de testes psicológicos por um ou mais psicólogos;

VI – o candidato que não comparecer na data, horário e local determinados ou

não demonstrar o perfil profissiográfico estabelecido será eliminado do Concurso Público;

VII - o resultado da Avaliação Psicológica (Exame Psicotécnico) será

divulgado no Diário Oficial do Estado - DOE, no endereço www.imprensaoficial.ms.gov.br e

disponibilizado, via Internet, no site www.concurso.ms.gov.br, mediante edital próprio com a

relação dos candidatos considerados “aptos” ou “inaptos”.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital025_SoldadoBM2013.doc - 3/5

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 25/2014 - SAD/SEJUSP/CBMMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/2013

Local: Escola Estadual Severino Ramos de Queiroz

Período: Matutino

Horário: 8h

Sala: 1

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação
Carteira

036220013374 ADOLFO HENRIQUE COSTA DOS SANTOS 1691702 1

036220099055 ADRIANO TERRA DO AMARAL 1699884 2

036220109199 ADRIWILKER SILVA DAMASCENO 1870975 3

036220108416 AILES MOREL DA SILVA JUNIOR 1269769 4

036220097702 ALLAN MENDES GUIMARAES DE ARAUJO 1159037 5

036220081957 ANDRÉ ALVES COUTINHO 1726403 6

036220110299 ANDRE LUIS IZIDORO CRIZANTO 1996293 7

036220115610 ANDRE NOGUEIRA CARDIN 1408394 8

036220105701 ANTONIO PAULO DE CASTRO STABELINI 1337136 9

036220099391
ANTONIO SALDANHA DOS SANTOS

JUNIOR
1529422 10

036220027936 ARTHUR GABRIEL SOARES SANT ANA 1539991 11

036220050445 BRUNO ADOLFO RITTER 1319781 12

036220113652 BRUNO DA SILVA FARIAS 2020636 13

036220101780 CARLOS EMANUEL BATISTA DA SILVA 1392606 14

036221111735 CAROLINE STEFANI DO AMARAL LEITE 264410994 15

036220103697 CÁSSIO CAMILO RIBEIRO 1679547 16

036220114416 CASSIO DANTAS NUNES 1532985 17

036220087569 CELIO GIONGO JUNIOR 1176555 18

036220111938 CHRISTOFFER COSTA DE OLIVEIRA 1553202 19

036220014194 DYONNATAN RODRIGUES DE OLIVEIRA 1749667 20

036220082106 EDEMAR GALEANO PASCHOAL BULHOES 1615894 21

036220111297 EDGAR DA SILVA CORRÊA LIMA 1735090 22

036220014694 ELTON PEREIRA LOPES 1113216 23

036220113474 FABIANO EUSTAQUIO MORAES 1764766 24

036220071211 FABIO MOREIRA PUGA 909572 25

036220026088 FABMIR GAMARRA VIEIRA 908829 26

036220103601 FABRÍCIO COELHO DE CAMPOS 1774058 27

036220061850 FELIPE BATISTA VALERIANA DOMINGUES 1515961 28

036220114958 FELIPE DEITOS PIOTTO 83145129 29

036220059857 FELIX ABRAO 1326738 30

036221116759
FERNANDA ROSINA EVANGELISTA

VILLARINO
1442379 31

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital025_SoldadoBM2013.doc - 4/5

Local: Escola Estadual Severino Ramos de Queiroz

Período: Matutino

Horário: 8h

Sala: 2

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação
Carteira

036220105919 FLÁVIO HENRIQUE DE LIMA DEIP 1670792 1

036221115956 GEISIANE APARECIDA DOS SANTOS 5865933 2

036220048830 GUILHERME DAS NEVES MATOS 1638351 3

036220077317 GUILHERME HUMBERTO LEMES SILVA 1688924 4

036220109094 HAMILTON DE OLIVEIRA RIBEIRO 1293340 5

036220101473 HEDERTH SARAIVA SAMPAIO 1316805 6

036220102674 HENRIQUE ADOLFO MARTIN FERNANDES 132729630 7

036220110004 HYGOR SILVINO ZANETTI FERNANDES 2043180 8

036220057299 ISRAEL SOARES DE OLIVEIRA 1652321 9

036220010024 JÁDERSON AGUILERA 926383 10

036220110632 JEAN CARLOS BRANDAO NUNES 1472972 11

036220061551 JEFERSON CARDOSO DOS SANTOS SILVA 1671166 12

036220110540 JIULIANO MELESCHCO COELHO 1232766 13

036220060655 JOHNNY SILVA LOPES 1811728 14

036220010424 JORGE MARCELINO NUNES JUNIOR 1533619 15

036220057215 JOSE LUCAS ARAUJO ALVES 1960590 16

036220111958 JOSÉ RICARDO DE ALMEIDA CASTRO 20572549 17

036220100628 JOSÉ ROBSON SANABRIA TRINDADE 1742976 18

036220058081 JOSÉ RUI ALVES SOUTO 1630645 19

036220097615 JULIANO CESAR DINIZ TARGON 1813029 20

036220100787 JULIO CESAR ANTUNES PAEZ 1704155 21

036220106361 JURANDIR GONÇALEZ LOURENÇO JUNIOR 1734931 22

036220117711 KAYQUE RODRIGUES 1516998 23

036220106734 KELVIN CESAR OLIVEIRA 1524703 24

036220023268 KENNER BARRETO MENEZES 2035190 25

036220081345 KLEITON MARCOS OLIVEIRA DA SILVA 1164140 26

036220107720 LEANDRO DE MORAES LEMOS 1706532 27

036220062027 LUCAS FRANCISCO MIRANDA DE LIMA 1732176 28

036220056328 LUCAS FREIRE GALLAFASSI 28305198 29

036220102994 LUCAS MENESES NUNES 1933049 30

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital025_SoldadoBM2013.doc - 5/5

Local: Escola Estadual Severino Ramos de Queiroz

Período: Matutino

Horário: 8h

Sala: 3

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação
Carteira

036220111721 LUCIANO OLIVEIRA RODRIGUES 1655693 1

036220102881 LUCIMAR MACIEL PIVETA 1896883 2

036220104904 LUIS FILIPE DIAS SERROU 1495041 3

036220110453 LUIZ CLAUDIO TOBIAS ORTIZ 1318253 4

036220057691 LUIZ HENRIQUE DE SOUZA ARAUJO 1914787 5

036220073721 MAIKON MAUES DA SILVA 1378659 6

036220082816 MÁRCIO BRITO BENITES 1945601 7

036220108691 MARCOS VINICIUS LIMA DIAS 1706985 8

036220115407 MARLON AUGUSTO NARCIZO 1532568 9

036220081329 MICAEL TAKESHI KOGA 1942607 10

036220099069 MILTON ROMANINI JUNIOR 1444185 11

036220097525 PATRICK BRUNO CEDRAO GALVAO 1844989 12

036220116584 PAULO RODRIGO SILVA SANTOS 1625898 13

036220117966 PEDRO HENRIQUE SOUZA RAQUEL 2008193 14

036220116665 RAFAEL ARENAS 16445309 15

036220099838 RAFAEL DE CASTRO BENTO 471627379 16

036220018197 RAHIFI DANIEL REIS CHAVES 1526245 17

036220113140 RENAN CARDENA DE SOUZA 1626936 18

036220017585 RODRIGO DOS SANTOS DE MELLO 1751117 19

036220101652 RODRIGO FAGUNDES OLMEDO 1434962 20

036220070539 ROQUE LUIZ GALCERON CARDOSO 1756197 21

036220010793 RUBENS COLINA DE OLIVEIRA JUNIOR 1656928 22

036221116743 SAMYA ZULMIRA LÔBO DE CARVALHO 938415643 23

036220101524 SÉRGIO COSTA PINTO JUNIOR 1287101 24

036221100904 THAYNARA TAVARES DA SILVA 1696838 25

036220014515 WANDERSON ORRICO 1382970 26

036220020314 WANDO CORDEIRO CHAGAS 1666895 27

036220056628 WILIAN GOMES DA SILVA 1626124 28

036220113323 WILLIAN PINTO GUEDES ZANCANELLI 1599268 29

036220058943 WOLNEI XAVIER MACHADO 1385296 30